
  Prot. 53997 del 28.04.2023 rep. 184 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 aprile 2023 

 
 

XXIII  - CONTRIBUTO SPESE DI LOCAZIONE A FAVORE DEGLI ISCRITTI PRESSO L’ATENEO 
CON LO STATUS DI RIFUGIATI E RICHIEDENTI ASILO: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2023, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 15:27 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe D’Ascoli e il Dott. 

Angelo Attaguile, componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 53997 del 28.04.2023 rep. 184 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare l’ istituzione di un contributo sotto forma di rimborso per le spese di 

locazione, incompatibile con altre forme di agevolazioni ricevute per lo stesso motivo, a 

favore degli studenti per i quali il CEMI, confermi lo status di rifugiato e/o richiedente asilo 

iscritti all’Ateneo, da erogare in ordine cronologico di ricevimento della formale richiesta, 

entro l’Anno Accademico di riferimento, corredata da regolare contratto di affitto e dalle 

quietanza di pagamento del canone di locazione (con esclusione delle spese accessorie, 

quali quelle condominiali e di utenze) pari ad un massimo di 2.500,00 € per studente e per 

Anno Accademico in base alle quietanze presentate e fino ad una disponibilità complessiva 

pari a 30.000,00 € per Anno Accademico, prevedendone la decadenza in caso di rinuncia 

agli studi, trasferimento ad altro Ateneo effettuato nel corso dello stesso anno;  

- di far gravare la spesa sul C.A. 04.46.08.01.01 Rimborso tasse sopratasse e contributi a 

studenti. 

 

 
Allegati: 
- Relazione istruttoria. 

 
           F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


